

*Minh Tân, ngày 20 tháng 01 năm 2022*

## **KẾ HOẠCH**

### **Thực hiện chỉ tiêu phân loại, xử lý rác thải hữu cơ tại hộ gia đình trên địa bàn xã năm 2022**

Căn cứ Kế hoạch số 190/KH-UBND ngày 21/12/2021 của UBND huyện Phù Cừ về Kế hoạch giao chỉ tiêu thực hiện phân loại, xử lý rác thải hữu cơ tại hộ gia đình trên địa bàn huyện năm 2022.

Ủy ban nhân dân xã Minh Tân xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện phân loại, xử lý rác thải hữu cơ tại hộ gia đình trên địa bàn xã năm 2022 như sau:

## **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

### **1. Mục đích**

Nhằm tổ chức và triển khai thực hiện các mục tiêu Nghị quyết số 11-NQ/HU ngày 28/12/2020 của Ban chấp hành Đảng bộ huyện khóa XXVI về Chương trình bảo vệ môi trường gắn với xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu trên địa bàn huyện giai đoạn 2021-2025 đã đề ra.

- Năm 2022 UBND xã tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động, tổ chức giao chỉ tiêu cho các ngành đoàn thể, các thôn tiến hành đăng ký, đảm bảo có trên 78% số hộ gia đình tham gia thực hiện. Ủy ban MTTQ và các ngành, đoàn thể của xã làm tốt việc tuyên truyền, vận động và tổ chức đăng ký tới hộ gia đình, đồng thời phân công cụ thể cho từng cán bộ, đảng viên phụ trách để tham gia vận động, tổ chức thực hiện.

- Thường xuyên việc kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn đến 100% hộ gia đình thực hiện để đánh giá kết quả việc thực hiện của từng ngành, đoàn thể, thôn, xóm và hộ gia đình; kết quả thực hiện chỉ tiêu được giao của các ngành, đoàn thể xã và các thôn. Từ đó đưa ra những đề xuất, kiến nghị để việc phân loại, xử lý rác thải hữu cơ tại hộ gia đình trên địa bàn đi vào nền nếp, đạt hiệu quả cao.

### **2. Yêu cầu**

- Phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện tổ chức tập huấn đối với các ban ngành, đoàn thể của xã và các thôn để tuyên truyền sâu rộng đến các tầng lớp nhân dân việc thực hiện phân loại, xử lý rác thải hữu cơ tại hộ gia đình; thực hiện phong trào “Chống rác thải nhựa”...

- Các ban ngành, đoàn thể của xã được giao nhiệm vụ thường xuyên đẩy mạnh tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và nhân dân tích cực tham gia thực hiện việc phân loại, xử lý rác thải hữu cơ tại hộ gia đình, thường xuyên tự kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện.

- UBND xã thành lập đoàn kiểm tra xác nhận kết quả thực hiện phân loại, xử lý rác thải hữu cơ tại hộ gia đình trong năm 2021; Tiếp tục tuyên truyền, vận động các hộ tham gia đào hố mới và các hộ trước đây đào hố chuyển sang xây hố đạt chỉ tiêu huyện giao năm 2022; thực hiện hỗ trợ theo quy định.

## **II. NỘI DUNG VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN**

### **1.Giao chỉ tiêu thực hiện phân loại và xử lý rác thải hữu cơ tại hộ gia đình xã Minh Tân năm 2022, cụ thể như sau:**

STT	Đơn vị	Chỉ tiêu giao năm 2022			Chỉ tiêu giao chuyển từ đào hố xử lý sang xây hố để xử lý năm 2022	Ghi chú
		Tổng số thực hiện năm 2022	Trong đó			
			Duy trì số hộ đã thực hiện năm 2021	Số hộ xây hố mới để thực hiện năm 2022		
1	<b>Thôn Tân Tiến</b>	361	331	30	50	
2	<b>Thôn Nghĩa Vũ</b>	250	220	30	30	
3	<b>Thôn Duyệt Văn</b>	183	163	20	35	
4	<b>Thôn Duyệt Lẽ</b>	372	332	40	60	
<b>Tổng</b>		<b>1166</b>	<b>1046</b>	<b>120</b>	<b>175</b>	

- Tiếp tục duy trì 1046 hộ tham gia thực hiện mô hình phân loại và xử lý rác thải hữu cơ tại hộ gia đình (trong đó: 896 hộ xử lý bằng hố đào, 150 hộ xử lý bằng thùng), đồng thời tuyên truyền, vận động các hộ tham gia đào hố mới trong năm 2022 đạt chỉ tiêu huyện giao.

- Các tổ chức Đoàn thể chính trị - xã hội xã căn cứ chỉ tiêu kế hoạch được giao phối hợp chặt chẽ với các đồng chí bí thư chi bộ, trưởng các thôn tổ chức họp thôn, giao nhiệm vụ cho từng chi hội, đoàn thể thôn phối hợp thực hiện. Tổ chức kiểm tra, rà soát các đảng viên, hội viên, đoàn viên thuộc chi bộ, đoàn thể mình phụ trách để giao chỉ tiêu, tránh tình trạng chồng chéo hội viên giữa các chi bộ, đoàn thể.

- Tổ chức tuyên truyền, vận động Hội viên, Đoàn viên, cán bộ, công chức, viên chức,... thuộc ngành mình quản lý cũng như người dân trên địa bàn xã

tham gia mô hình phân loại và xử lý rác thải hữu cơ tại hộ gia đình, góp phần bảo vệ môi trường, nâng cao chất lượng cuộc sống.

- Các đồng chí bí thư chi bộ, trưởng thôn giao nhiệm vụ cho các đảng viên đang sinh hoạt tại chi bộ tham gia duy trì và thực hiện mô hình phân loại rác thải hữu cơ tại hộ gia đình.

## **2. Công tác tổ chức tập huấn, tuyên truyền:**

- Hội Liên hiệp phụ nữ xã và các ban ngành, đoàn thể có liên quan phối hợp với phòng Tài nguyên, môi trường tổ chức tập huấn, tuyên truyền, hướng dẫn việc phân loại và quy trình xử lý rác thải hữu cơ thành phân hữu cơ đến cán bộ phụ trách các tổ, hội, đoàn thể, cán bộ, công chức, viên chức, đảng viên và nhân dân trong xã.

## **3. Công tác kiểm tra:**

- UBND xã thành lập các đoàn kiểm tra để kiểm tra, đánh giá kết quả triển khai, tổ chức thực hiện của các thôn gồm:

+ Việc triển khai thực hiện thông báo giao chỉ tiêu thực hiện phân loại, xử lý rác thải hữu cơ tại 1046 hộ gia đình năm 2021; việc cấp phát chế phẩm sinh học cho các hộ gia đình,...

- Tổng hợp kết quả kiểm tra, đưa ra các đề xuất, kiến nghị để công tác phân loại xử lý rác thải hữu cơ tại hộ gia đình đi vào nền nếp, nâng cao ý thức của nhân dân trong công tác bảo vệ môi trường và đề nghị hỗ trợ theo quy định.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Công tác triển khai, tổ chức thực hiện**

#### **- Các ban, ngành, đoàn thể xã:**

Căn cứ Kế hoạch giao chỉ tiêu thực hiện phân loại, xử lý rác thải hữu cơ tại hộ gia đình năm 2021 của xã, duy trì các hộ thực hiện trong năm 2022; đồng thời tuyên truyền vận động thêm hộ mới tham gia thực hiện đảm bảo có trên 78% số hộ gia đình tham gia.

#### **- Công chức địa chính nông nghiệp:**

- Cùng với các ngành, đoàn thể xã hướng dẫn về chuyên môn, kỹ thuật thực hiện phân loại và xử lý rác thải hữu cơ tại hộ gia đình cho cán bộ, đoàn viên, hội viên các tổ chức Hội, đoàn thể xã.

- Giám sát các thôn, triển khai tổ chức thực hiện đảm bảo tiến độ, chịu trách nhiệm tổng hợp số liệu, nắm chắc các hộ thực hiện mô hình phân loại xử lý rác thải hữu cơ tại hộ gia đình và chất lượng, hiệu quả của mô hình.



### **- Các ông trưởng thôn:**

Có trách nhiệm chỉ đạo các Chi hội cùng với đoàn thể ở thôn mình tuyên truyền, vận động nhân dân đăng ký tham gia việc phân loại và xử lý rác thải hữu cơ tại hộ gia đình, các trường hợp đã tham gia thực hiện mô hình xử lý rác thải tại nguồn bằng đào hố hoặc cấp thùng nhựa yêu cầu các đoàn thể kiểm tra việc thực hiện của Hội viên mìn, tránh việc tham gia mô hình, nhận hỗ trợ kinh phí của Nhà nước mà không thực hiện hoặc thực hiện kém hiệu quả. Về kích thước hố đào ( Xây bằng gạch đỏ hoặc gạch không nung, kích thước hố 70cm x 70cm x 70cm). Huyện hỗ trợ 150.000 đồng, hộ gia đình tự chế nắp đậy. Trực tiếp giám sát các hộ gia đình xây hố theo đúng kích thước đã quy định.

Hỗ trợ các hộ đang thực hiện phân loại, xử lý rác thải hữu cơ tại hộ gia đình bằng hình thức đào hố( từ năm 2020 trở lại trước) chuyển sang xây hố có kích thước 70cm x 70cm x (70 - 100) cm; vật liệu gạch, xi, cát hoặc đổ lấp ghép bằng bê tông, trong đó: huyện hỗ trợ 80.000 đồng/ hố, phần còn lại do UBND xã và hộ gia đình.

- Các ông trưởng thôn chỉ đạo các chi hội kiểm tra các hộ đang thực hiện phân loại, xử lý rác thải hữu cơ tại hộ gia đình. Tổng hợp danh sách các hộ mới đăng ký tham gia gửi về UBND xã trước ngày **14/3/2022** qua Công chúc địa chính NN xã để báo cáo huyện có cơ chế hỗ trợ.

### **2. Công tác tập huấn, tuyên truyền**

- Phối hợp với các phòng, ban cấp trên tổ chức các lớp tập huấn về phân loại rác thải hữu cơ tại hộ gia đình cho cán bộ, đảng viên và nhân dân trong xã.

- UBND xã tổ chức hội nghị tuyên truyền, vận động các hộ thực hiện mô hình phân loại và xử lý rác thải hữu cơ tại hộ gia đình. Thời gian hoàn thành trong **quý I/2022**.

- Đài truyền thanh xã tăng cường số lượng tin, bài tuyên truyền, vận động nhân dân tích cực tham gia thực hiện phân loại rác thải hữu cơ tại hộ gia đình và các hoạt động giữ vệ sinh môi trường, giữ gìn cảnh quan môi trường “Sáng-xanh- sạch- đẹp”. Thông tin, biểu dương các hộ điển hình trong việc thực hiện mô hình phân loại rác thải hữu cơ.

### **3. Công tác kiểm tra**

- UBND xã thành lập Đoàn kiểm tra, tổ chức kiểm tra đến 100% số hộ đã thực hiện phân loại rác thải hữu cơ tại hộ gia đình năm 2021 và tiếp tục vận động các hộ đào hố mới để thực hiện năm 2022. Thời gian: Đợt 1 hoàn thành trước ngày **20/5/2022**; Đợt 2 hoàn thành trước ngày **15/9/2022** (sau mỗi đợt kiểm tra Đoàn tổng hợp kết quả báo cáo UBND xã).

- Báo cáo kết quả kiểm tra về UBND xã và UBND huyện Đợt 1 trước ngày 30/5/2022; Đợt 2 trước ngày 20/9/2022.
- Tổng hợp danh sách các hộ thực hiện đề nghị hỗ trợ chế phẩm theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch giao chỉ tiêu thực hiện phân loại và xử lý rác thải hữu cơ tại hộ gia đình năm 2022. UBND xã đề nghị các thôn, các ban ngành, đoàn thể có liên quan và các thôn nghiêm túc thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- Phòng TN&MT huyện;
- Thường trực Đảng ủy xã;
- Các thôn;
- Các ban, ngành, đoàn thể;
- Đài truyền thanh xã;
- Lưu: VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**

**PHÓ CHỦ TỊCH**



**TRẦN VĂN LÂM**

